DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2611 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0197.2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0197.2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0197.2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0197.2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0101.0218.2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0218.2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021/PMCH. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
002/2021. PROC. ADM. Nº 0101.0047.2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021/PMCH. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
002/2021. PROC. ADM. Nº 0101.0047.2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021/PMCH. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
002/2021. PROC. ADM. Nº 0101.0047.2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2021/PMCH. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
002/2021. PROC. ADM. Nº 0101.0047.2021
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021-
SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2021 - Processo
Administrativo Nº 0101.0197.2021.ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
051/2021.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADA: ARLICLEITON LIMA RODRIGUES - ME, CNPJ: 39.936.792/0001-
46. OBJETO: Serviços de manutenção de pneus e câmaras de ar de interesse da
Secretaria Municipal de Administração. VALOR TOTAL: R$ 27.745,00 (vinte e
sete mil setecentos e quarenta e cinco reais). FUNDAMENTAÇAÕ: art. 75, inciso
II da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício 2021:

02.07. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir de 26 de Abril de 2021 até 26 de
Outubro de 2021.DATA DA ASSINATURA: 26 de Abril de 2021.Chapadinha (MA),
26 de Abril de 2021.Vânia Duarte Mota Souza-Secretária Adjunta de
Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2021- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2021 - Processo
Administrativo Nº 0101.0197.2021.ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
051/2021.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA:
ARLICLEITON LIMA RODRIGUES - ME, CNPJ: 39.936.792/0001-46. OBJETO:
Serviços de manutenção de pneus e câmaras de ar de interesse da Secretaria
Municipal de Educação. VALOR TOTAL: R$ 6.315,00 (seis mil trezentos e quinze
reais). FUNDAMENTAÇAÕ: art. 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 01 de abril de

2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021:
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA
02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO

BÁSICA
12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO

FUNDAMENTAL
12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir de 26 de Abril de 2021 até 26 de
Outubro de 2021.DATA DA ASSINATURA: 26 de Abril de 2021.Chapadinha (MA),
26 de Abril de 2021.Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2021- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2021 - Processo
Administrativo Nº 0101.0197.2021. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
051/2021.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA:
ARLICLEITON LIMA RODRIGUES - ME, CNPJ: 39.936.792/0001-46. OBJETO:
Serviços de manutenção de pneus e câmaras de ar de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde. VALOR TOTAL: R$ 13.045,00 (treze mil e quarenta e cinco
reais). FUNDAMENTAÇAÕ: art. 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 01 de abril de
2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021:

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
02.14.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0010.2131.0000 MNAUT. E FUNC. DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir de 26 de Abril de 2021 até 26 de
Outubro de 2021.DATA DA ASSINATURA: 26 de Abril de 2021.Chapadinha (MA),
26 de Abril de 2021.Richard Wilker Serra Morais/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 004/2021- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2021 - Processo
Administrativo Nº 0101.0197.2021. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
051/2021.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social.
CONTRATADA: ARLICLEITON LIMA RODRIGUES - ME, CNPJ: 39.936.792/0001-
46. OBJETO: Serviços de manutenção de pneus e câmaras de ar de interesse da
Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR TOTAL: R$ 1.863,00 (Hum mil
oitocentos e sessenta e três reais). FUNDAMENTAÇAÕ: art. 75, inciso II da Lei
nº 14.133, de 01 de abril de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021:

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSITENCIA
SOCIAL

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir de 26 de Abril de 2021 até 26 de
Outubro de 2021.DATA DA ASSINATURA: 26 de Abril de 2021.Chapadinha (MA),

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CHAPADINHA - MA
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2611 – Páginas 03

www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

26 de Abril de 2021.Ezequias Douglas dos Santos Silva/Secretário Municipal de
Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo n° 0101.0218.2021. Dispensa de Licitação n° 056/2021.
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei
n.º 8.666 de 21.06.93, c/c Art. 2º, inciso I, da Medida Provisória nº 1.047/2021
e alterações posteriores para a contratação da Empresa AMAZÔNIA
DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 04.564.165/0001-47 que tem como objeto a
Aquisição de EPI”s e insumos para atender as necessidades da Secretária
Municipal de Saúde do Município, no combate a pandemia do Novo
Coronavírus COVID-19. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. LUCIANO DE SOUZA GOMES, Presidente da
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato. Chapadinha – MA, 24 de Maio de 2021. Richard Wilker Serra
Morais/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

CONTRATO Nº 001/2021- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2021 - Processo
Administrativo Nº 0101.0218.2021. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
051/2021.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA:
AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 04.564.165/0001-47. OBJETO:
Aquisição de EPI”s e insumos para atender as necessidades da Secretária
Municipal de Saúde do Município, no combate a pandemia do Novo
Coronavírus COVID-19. VALOR TOTAL: R$ 1.490.200,00 (Hum milhão
quatrocentos e noventa mil e duzentos reais).  FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24,
inciso IV, da Lei nº 8.666/93, c/c Art. 2º, inciso I, da Medida Provisória nº
1.047/2021 e alterações posteriores DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício
2021: 02.14 – Secretária Municipal de Saúde; 02.14.02 – Fundo Municipal de
Saúde; 10.301.0010.2153.0000 – Enfrentamento da Emergência COVID-19;
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a
partir de 27 de Maio de 2021. DATA DA ASSINATURA: 27 de Maio de
2021.Chapadinha (MA), 27 de Maio de 2021.Richard Wilker Serra
Morais/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2021/PMCH- PE Nº 002/2021-SRP -PROC. ADM. Nº
0101.0047.2021.ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021-
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração.CONTRATADA:
PLATINY VERAS & CIA LTDA, CNPJ: 23.702.753/0001-44.OBJETO: O objeto do
presente Termo de Contrato é a Contratação de Empresa para Fornecimento
de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) 13kg, destinados a Secretaria Municipal de
Administração do Município de Chapadinha/MA.VALOR TOTAL: R$ 28.500,00
(Vinte e oito mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.07. SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 Material de Consumo
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 28 de maio
de 2021.Chapadinha (MA), 28 de Maio de 2021.Vânia Duarte Mota Souza-
Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2021/PMCH- PE Nº 002/2021-SRP -PROC. ADM. Nº
0101.0047.2021.ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021-
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde.CONTRATADA: PLATINY
VERAS & CIA LTDA, CNPJ: 23.702.753/0001-44.OBJETO: O objeto do presente
Termo de Contrato é a Contratação de Empresa para Fornecimento de Gás
Liquefeito de Petróleo (GLP) 13kg e 45Kg, destinados a Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Chapadinha/MA.VALOR TOTAL: R$ 70.700,00 (Setenta
mil e setecentos reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0010.2056.000
0

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.30.00 Material de
Consumo...............................................................
....

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2065.000
0

MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 Material de
Consumo...............................................................
....

10.301.0010.2133.000
0

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE-
PAB

3.3.90.30.00 Material de
Consumo...............................................................
....

10.302.0010.2131.000
0

MANUT. E FUNC. DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA

3.3.90.30.00 Material de
Consumo...............................................................
....

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 28 de maio
de 2021.Chapadinha (MA), 28 de Maio de 2021.Richard Wilker Serra Morais-
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2021/PMCH- PE Nº 002/2021-SRP -PROC. ADM. Nº
0101.0047.2021.ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021-
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde.CONTRATADA: PLATINY
VERAS & CIA LTDA, CNPJ: 23.702.753/0001-44.OBJETO: O objeto do presente
Termo de Contrato é a Contratação de Empresa para Fornecimento de Botijão
de Gás (vasilhame) 13kg, destinados a Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Chapadinha/MA.VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0039.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material

Permanente..........................................
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL

DE SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CHAPADINHA - MA
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2611 – Páginas 03

www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

Permanente..........................................
10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS

DE SAÚDE-PAB
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material

Permanente..........................................
10.302.0010.2131.0000 MANUT. E FUNC. DAS AÇÕES DE

MEDIA E ALTA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material

Permanente..........................................
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 28 de maio
de 2021.Chapadinha (MA), 28 de Maio de 2021.Richard Wilker Serra Morais-
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 004/2021/PMCH- PE Nº 002/2021-SRP -PROC. ADM. Nº
0101.0047.2021.ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021-
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação.CONTRATADA: PLATINY
VERAS & CIA LTDA, CNPJ: 23.702.753/0001-44.OBJETO: O objeto do presente
Termo de Contrato é a Contratação de Empresa para Fornecimento de Gás
Liquefeito de Petróleo (GLP) 13k, destinados a Secretaria Municipal de
Educação do Município de Chapadinha/MA.VALOR TOTAL: R$ 3.950,00 (Três
mil, novecentos e cinquenta reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0002.2034.000
0

MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 Material de
Consumo...............................................................
....

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA
12.361.0016.2046.000
0

MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO
FUNDAMENTAL -40%

3.3.90.30.00 Material de
Consumo...............................................................
....

12.365.0015.2050.000
0

MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL-
40%

3.3.90.30.00 Material de
Consumo...............................................................
....

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 28 de maio
de 2021.Chapadinha (MA), 28 de Maio de 2021.Nara da Silva Macedo-
Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021-SRP

O Pregoeiro do Município, comunica as empresas participantes do processo em
tela e demais interessados, que realizará sessão de continuidade dos trabalhos
relativos a abertura dos envelopes propostas e demais procedimentos inerente
a conclusão dos certame licitatório, às 09:00 horas do dia 11 de junho de 2021,
no Auditório da Prefeitura Municipal de Chapadinha, sito a Av. Presidente
Vargas, nº 310, Chapadinha/MA. Informações: no horário das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (098) 99167-3542 ou
através do E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com. Chapadinha/MA, 31 de
Maio de 2021. Luciano de Souza Gomes/Pregoeiro-PMCH.